
!"#$%&'()'*&*+$

*&++",&'-

,./012/3456.-

(&+&,#)%78)"%&'%9

52':3;3

"<<&++"-

!"#$%&'"() *%") +,(--.&(/%01#) &%+) 2%"3.4.#) *%") +() 5%61.#0%) &%+)
!"#5"(//() 7(3#"(6) 89:;) <=(**(1'"() &%++,($>'%&#11#) %) &%++#)
6$?%/() -#50(".#@) $#0) "%&(4.#0%) &%+) &.6%50#) 1%$0.$#) &%-.0.1#<) %)
<A(01.%"%) %--.$.%01(/%01#) %0%"5%1.$#) BBBB) <B) AC!)DE:F8:99::;9998)
GH01%"3%01#)EB:) $I) %)AC!)DEJH8:999KL9998) GH01%"3%01#) MB:) $IB)AHN)
JJL8OEL8:AB) !"%6() &,(11#) 5("() &%6%"1() 6') 2("&%50(A(1)
G"->PLOM9L;IB

&:565=53'>?4465@3A')2BC3/;C?;;?C.A'

*;C3:.A'7D45.2;.'.'*.CE5=5'

+.@2161F5@5

'G1/@?'+1DD3/1

'HIJK'

JLMHHMJNJH

A)Q)!)H)R



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

� con la Legge regionale 11 gennaio 2018, n. 1 è stato istituito il Programma Integrato

Plurifondo  denominato  “LavoRAS”,  successivamente  rifinanziato  con  la  Legge

regionale 28 dicembre 2018, n. 48 e con la Legge regionale 6 dicembre 2019, n.

20; 

� con  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  50/26  del  10 dicembre  2019  relativa

all’aggiornamento del quadro finanziario del Programma Integrato Plurifondo per il

lavoro  LavoRAS,  "Misura Cantieri  nuova  attivazione -  Annualità  2019",  risultano

ripartite le risorse a favore dei Comuni ed in particolare il Comune di Sestu risulta

beneficiario di un finanziamento complessivo di Euro 283.611,00; 

� con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  144  del  17.09.2020  sono  state

approvate  le  schede  progettuali  e  il  quadro finanziario  di  riepilogo  elaborati  dal

Settore  Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi  tecnologici

relative ai tre distinti cantieri ricadenti nelle sopramenzionate linee di attività, per

l’attivazione della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione – Annualità 2019”,all’interno

del Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRAS”; 

� con determinazione del Direttore Generale del Lavoro, Formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale n. 4834, prot. n. 56071 del 11.12.2020 sono state

approvate le proposte progettuali inseriti nell’elenco contenuti nell’Allegato A fra i

quali compare, al n. 58, il DCT presentato dal Comune di Sestu; 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 22.04.2021 è stato approvato il

progetto  esecutivo  del  Servizio  di  gestione  del  Programma  Lavoras  2019

"Mappatura dell'acquedotto e dello schema fognario,  con redazione del  disegno

tecnico definito" e "Cantiere efficientamento energetico, finalizzato alla verifica delle

condizioni degli impianti negli edifici pubblici e delle loro prestazioni energetiche e

della predisposizione di progetti per l'efficientamento”.

� con  determinazione a  contrarre  n.  776 del  19/07/2021 è  stata  indetta,  ai  sensi

dell’art.  112 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dell’art.  5  della  L.  n.  381/1991 e  dell’art.  1,

comma 2 lett. b) del DL n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 come modificato

con D.L. n. 77/2021, la procedura per l’affidamento del Servizio per la gestione del

Programma Lavoras 2019 "Mappatura dell'acquedotto e dello schema fognario, con

redazione  del  disegno  tecnico  definito"  e  "Cantiere  efficientamento  energetico,

finalizzato alla verifica delle condizioni degli impianti negli edifici pubblici e delle loro

prestazioni  energetiche e  della  predisposizione  di  progetti  per  l'efficientamento".



CUP H41B21001190002 (Intervento 4.1 c) e H48I21000530002 (Intervento 6.1 c).

CIG 883274321C;

� l’importo del servizio è stato fissato in €. 129.767,30, di cui €. 107.726,31 per oneri

retributivi non soggetti a ribasso di gara, €. 22.040,99 per spese di coordinamento,

acquisto materiali e utilizzo attrezzature e mezzi, oltre IVA di Legge per complessivi

€. 158.316,10;

Dato atto che: 

–  in  data  19/07/2021,  tramite  il  portale  SardegnaCat,  si  è provveduto  ad  indire  la

procedura  di  Rdo,  codice  Rfq_376039,  denominata  “Servizio  per  la  gestione  del

Programma  Lavoras  2019  "Mappatura  dell'acquedotto  e  dello  schema  fognario,  con

redazione del disegno tecnico definito" e "Cantiere efficientamento energetico, finalizzato

alla  verifica  delle  condizioni  degli  impianti  negli  edifici  pubblici  e  delle  loro  prestazioni

energetiche e della predisposizione di progetti per l'efficientamento”;

– il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno  31/08/2021 alle ore

12:00;

Dato atto che il disciplinare di gara all’art. 25 cosi recitava: “La prima seduta pubblica avrà

luogo  in  data  da  destinarsi  e  nelle  modalità  consentite,  anche  telematiche,  previa

comunicazione  sul  portale  SardegnaCAT,  almeno  un  giorno  prima  e  vi  potranno

partecipare i  legali  rappresentanti/procuratori  dei  concorrenti  oppure persone munite di

specifica delega. In assenza di tali  titoli,  la partecipazione è ammessa come semplice

uditore”; 

Dato  atto  che  in  data  08/10/2021  il  rup,  mediante  avviso  inviato  sulla  Piattaforma

SardegnaCat agli  operatori  invitati  alla  procedura,  ha comunicato  che la  prima seduta

pubblica si sarebbe svolta in modalità telematica alle ore 16:30 del giorno 14/10/2021 per

l’apertura delle buste di qualifica di ciascuna impresa concorrente e per la verifica della

conformità  della  documentazione amministrativa  a quanto  richiesto dal  disciplinare per

l’ammissione delle offerte;

Dato  atto che  in  data  14/10/2021,  il  rup,  in  seduta  pubblica,  avviata  la  procedura  di

valutazione della RdO, ha rilevato che entro il termine stabilito non sono state presentate

offerte;

Dato atto che, come risulta dall'allegato verbale, generato in automatico dalla piattaforma

Sardegna Cat in data 14/10/2021 la gara in questione è andata deserta;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;



Visto  il  Decreto-legge  16  luglio  2020  n.76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione digitale” convertito in legge dalla legge 120/2020; 

Dato  atto, in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche

potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2

del D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;

Vista la delibera di Giunta n. 35 del 09/03/2021 avente ad oggetto: “Documento Unico di

Programmazione (DUP) - periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”

nel quale è richiamato l’elenco degli acquisti del programma biennale dei servizi e forniture

all’interno  del  quale  è  annoverato  l’intervento  in  oggetto,  con  codice  CUI:

S80004890929202000040 e S80004890929202000041; 

Vista la delibera di Giunta n. 47 del 25/03/2021 avente oggetto “Riaccertamento parziale

dei  residui  e  contestuale  variazione  di  bilancio  2020-2022  ai  sensi  del  paragrafo  9.1

dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni”; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, secondo lo schema di

cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 60 del 13/04/2021 recante “Approvazione del

piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei

Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2021 con la quale è stato

approvato, in un unico documento, l'aggiornamento Piano Triennale per la prevenzione

della corruzione e piano per la trasparenza (PTPCT) 2021-2023; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis

del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;

Dato  atto  che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Edilizia  pubblica,

Infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici n. 958 del 07/09/2021 si è provveduto

alla nomina di un nuovo rup, ing. Alida Carboni, a seguito delle dimissioni, con decorrenza

dal 01/09/2021, dell’ing. Claudio Cancedda; 

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse sia in capo al

RUP (ing. Alida Carboni) che al Responsabile del Settore (ing. Tommaso Boscu); 

Per le motivazioni esposte in premessa; 



DETERMINA

- Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  Di  dare  atto  che,  come  risulta  dall’allegato  verbale  di  gara  deserta,  generato  in

automatico dalla piattaforma SardegnaCat in data 14/10/2021, la procedura di Rdo, codice

Rfq_376039,  denominata  “Servizio  per  la  gestione  del  Programma  Lavoras  2019

"Mappatura dell'acquedotto e dello schema fognario, con redazione del disegno tecnico

definito"  e "Cantiere  efficientamento energetico,  finalizzato alla verifica delle  condizioni

degli  impianti  negli  edifici  pubblici  e  delle  loro  prestazioni  energetiche  e  della

predisposizione di progetti per l'efficientamento” è andata deserta;

Di procedere:

� ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50 del 2016, alla pubblicazione del presente atto

sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo

www.comune.sestu.ca.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33

del 14 marzo 2013;

� alle pubblicazioni  previste dalla normativa vigente.

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                          Ing. Tommaso Boscu                               



!"#$%&'()'*&*+$
,-./01203'40'!35603-0

!""# $%&'(#)# !**+,-& ,-&#.(#/01*.'2'#"0345!.(6 $#78#."9+:

$#&'%;*#"<#.-0;%))=#.'>'"%)0;'";*%.(%;)'50.%;&0.;41#;%--'"'1(.%('?#6

301(4@;;AB6AC6CDCA E='-&'0>%(#;'"*%.'*%(#


